
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

1 

 
 

DETERMINA  A CONTRARRE  

 
OGGETTO: Finanziamento: “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province 

di Cagliari e Oristano”. Programmazione  2021 – 2023 – A.F. 2021 - Cap. 7433/2  € 170.000,00; – CUP  

F25F21000750001– Incarico per collaborazione ad attività di:  contabilità e cantieri, redazione di perizie; redazione di 

documentazione grafica, topografia e catasto  – CIG: Z3437DCB4D. 
 

LA SOPRINTENDENTE  
 

vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come 

modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 

(Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 

2) dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

viste le delibere n. 1007 del 11 ottobre 2017 e n. 206 del 1 marzo 2018 dell’Anac; 

visti l’art. 26 della legge 488/1999 ed il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

visto l’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 

aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 

Oristano e Sud Sardegna; 

visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 

visto il Decreto  della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021  di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 

non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 

Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 

visto il Finanziamento:  “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province di 

Cagliari e Oristano”. Programmazione  2021 – 2023 – Cap. 7433/2 – A.F. 2021 -  € 170.000,00; 



 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

vista la nota prot. 44281 del 02 dicembre 2021, con la quale è stata nominata responsabile del procedimento dei fondi 

di cui sopra, il Funzionario Archeologo Dr.ssa Giovanna Pietra; 

 

PREMESSO 

 

- che, in considerazione dell’avvio di nuovi cantieri di scavo vi  è la necessità da parte dell’Ufficio scrivente di affidare 

ad un professionista esterno, un incarico per collaborazione ad attività di:  

contabilità e cantieri, redazione di perizie; redazione di documentazione grafica, topografia e catasto; 

- che questa Soprintendenza, non potendo provvedere allo svolgimento di questa attività con personale interno a 

causa delle gravi carenze  dell’organico, ha previsto apposite somme nel quadro economico del finanziamento in 

oggetto; 

- che per tale attività, l’Ufficio scrivente ha chiesto con nota prot. n. 09912 del 10/08/2022, un preventivo di spesa al 

Geom.  Concu Danilo, nato a IGLESIAS (SU) il 22/02/1991, residente in CARBONIA-FRAZ. BARBUSI, VIA SANTA MARIA 

DELLE GRAZIE N. 98, in qualità di GEOMETRA LIBERO PROFESSIONISTA con sede legale in CARBONIA-FRAZ. BARBUSI, 

VIA SANTA MARIA DELLE GRAZIE N. 98, sede operativa in CARBONIA - VIA COSTITUENTE N. 8, codice fiscale 

CNCDNL91B22E281Z, il quale, con nota prot. n. 30604 del 22/08/2022 ha proposto di eseguire l’incarico alle seguenti 

condizioni economiche: 

 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

ART. 32 - ONORARI PER LAVORI A VACAZIONE di cui alla Legge n. 144 del 02/03/1949 e ss.mm.ii. - Testo Unico della 

tariffa per le prestazioni professionali dei Geometri; 

CALCOLO SOMME 

€/h 44,93 + 5% C.N.G. = € 47,18 * 8 ore lavorative = € 377,44 a giornata; 

TOTALE CON RIBASSO 

€ 265,00 a giornata compreso del  5% di Cassa Nazionale Geometri; 

TOTALE PREVENTIVO: € 265,00 x 3 = € 795,00 (euro settecentonovantacinque/00) 

 

- che sulla base dell’offerta presentata, ritenuta congrue da questa Amministrazione, e sull’importo di € 18.600,00 a 

disposizione nella voce B8 “Supporto tecnico attività di progettazione interventi di conservazione e restauro” presente 

nel quadro economico del finanziamento in oggetto, l’Ufficio, sentito il Responsabile del procedimento Dr.ssa 

Giovanna Pietra,  ha ritenuto di affidare l’incarico oggetto del presente atto per un totale di 70 giornate lavorative, da 

espletarsi tre giorni a settimana, nell’arco di nove mesi – ottobre 2022 giugno 2023;     

 

Premesso quanto sopra, 
  

vista la documentazione relativa ai requisiti di ordine generale consistente in una dichiarazione sostitutiva, ai sensi 

dell’art. 46 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, attestante il possesso e la regolarità dei requisiti di ordine generale (fiscali e 

penali) in particolare il possesso dei requisiti di cui l’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e gli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati alle attività con l’Amministrazione, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare sugli stessi ai sensi della legge n. 136/2010 (trasparenza dei flussi finanziari) oltre ad altri dati utili per 

procedere alla stipula del contratto compresa la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, 

dichiarazione che questo Ufficio si riserva la facoltà di verificare. 

visto il decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002 recante il “Regolamento di semplificazione 

dei procedimenti di spesa in economia” ed in particolare l’art. 2, comma 6; 

considerato che ai fini dell’individuazione del contraente ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 (Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 

emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle 

modifiche introdotte al comma 2) dall’art. 51, comma1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 

«Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure, per l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

 



 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

DETERMINA 

 

1) di affidare l’incarico per  la collaborazione ad attività di contabilità e cantieri, redazione di perizie; redazione di 

documentazione grafica, topografia e catasto al Geom.  Concu Danilo, nato a IGLESIAS (SU) il 22/02/1991, residente in 

CARBONIA-FRAZ. BARBUSI, VIA SANTA MARIA DELLE GRAZIE N. 98, in qualità di GEOMETRA LIBERO PROFESSIONISTA 

con sede legale in CARBONIA-FRAZ. BARBUSI, VIA SANTA MARIA DELLE GRAZIE N. 98, sede operativa in CARBONIA - 

VIA COSTITUENTE N. 8, codice fiscale CNCDNL91B22E281Z per un importo di € 18.550,00. Il professionista ha 

dichiarato che il regime fiscale a cui è sottoposto è quello di cui ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, LEGGE n. 

190 del 2014 così come modificato dalla LEGGE. n. 208 del 2015 e dalla LEGGE. n. 145 del 2018 (REGIME 

FORFETTARIO); 

2) l’importo per il suddetto affidamento graverà sul finanziamento: “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del 

patrimonio archeologico delle province di Cagliari e Oristano”. Programmazione  2021 – 2023 – Cap. 7433/2 A.F. 2021 

-  € 170.000,00; – CUP F25F21000750001; 

3) Di rendere  noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il RUP del  finanziamento è il Funzionario Archeologo Dr.ssa 

Giovanna Pietra. 

4) Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale  della Soprintendenza  per finalità di trasparenza 

amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013. 

 

 

IL Responsabile del procedimento 

         Dr.ssa Giovanna Pietra 

 

 

 

 

 

 

La Soprintendente 

ing. Monica Stochino 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

GP/sp 


		2022-09-22T13:04:48+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente


	



